
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  303

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 53 DEL 18-07-2019

Oggetto: Oggetto: Liquidazione compenso per lavoro straordinario prestato ai fini
dell'emergenza a seguito degli eventi sismici. Mesi di riferimento Aprile
Giugno 2019 - TEMPO INDETERMINATO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 30 ottobre 2016, il
Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più devastati dal sisma e, pertanto, si rende
necessario fare fronte al carico di lavoro eccezionale che viene a gravare sulla struttura
amministrativa e tecnica dell'Ente;

VISTO il perdurare dello stato emergenziale nel quale si trova il Comune di Arquata del
Tronto;

CONSIDERATO altresì l'art 50 bis del D.L. 189/2016 così come modificato ai sensi della
legge di conversione 229/2016 ai sensi del quale " 1. Fermo restando quanto previsto
dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione  degli Uffici speciali per  la
ricostruzione,  tenuto  conto  degli  eventi sismici  di  cui  all'articolo  1,  e  del  conseguente
numero   di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono
assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento
della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio  2010,
n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive
modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557  e  562, della legge 27 dicembre 2006, n.
296…"

PRESO ATTO delle assunzioni effettuate dall’Ente di personale a tempo determinato per il
potenziamento di tali uffici;

DATO ATTO CHE ai sensi della legge finanziaria 2019, art. 1 c. 593 “…il termine della
gestione straordinaria di cui all’art. 1, c.4, del D.l. 17.10.2016 n. 189, convertito con
modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, è prorogato fino al 31.12.2020, ivi
incluse le previsioni di cui agli art. 3, 50 e 50 bis del citato decreto legge n. 189/2016”;

DATO ATTO che sono state effettuate ore di straordinario da parte di dipendenti a tempo
indeterminato al fine di far fronte all’eccezionale impegno conseguente al reiterarsi delle
situazioni di emergenza correlate agli eventi sismici del 24 agosto 2016;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 23 comma 5, lett. B) del CCNL comparto
Regione/Autonomie locali è prevista una maggiorazione oraria del 30% della retribuzione al
personale di polizia locale per compensare il disagio derivante dal turno notturno o festivo;

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici del 2016, si sono susseguite particolari
contesti nei quali si riteneva necessaria la presenza della Polizia Locale;

DATO ATTO che i Responsabili dei Servizi di Amministrazione Generale, Territorio e
Ambiente e Segretario Comunale, unici servizi con assegnazione di personale dipendente,
hanno altresì attestato il lavoro straordinario effettivamente reso e misurato per mezzo degli
strumenti in dotazione in questo Ente;

VISTE le ore di lavoro straordinario effettuate dal personale a tempo indeterminato nel
periodo 01/04/2019 al 30/06/2019 come rilevabili dal sistema informatico dei cartellini
marcatempo automatizzato ed immodificabile;

VISTO che le ore in oggetto sono state sottoposte ad accurate analisi che hanno dimostrato la
totale regolarità delle prestazioni rese ad oggetto;

2



VISTO il CCNL comparto Regioni/Autonomie locali;

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio n. 9 del 29/03/2019 è stato approvato il bilancio
di previsione 2019/2021;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTE le tabelle dei compensi orari spettanti per il lavoro straordinario di cui al Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto Regioni/Autonomie Locali

D E T E R M I N A

la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

di liquidare a favore del personale dipendente autorizzato le ore di lavoro straordinario
effettuate per gli adempimenti connessi al post-sisma nel periodo dal 01/04/2019 al
30/06/2019

Categori
a

importo 
lordo

Irap CPDEL inps TOTALE

feriale notturne feriale notturne 8,50% 23,80% 1,61%
CortellesiMarco A2 11,51€    13,01€    17  €      195,67  €    16,63  €    46,57  €                3,15 262,02€           
Falconetti Francesco B2 12,20€    13,79€    16  €      195,20  €    16,59  €    46,46  €                3,14 261,39€           
Fiori Mauro D1 14,73€    83  €   1.222,59  €  103,92  €  290,98  €              19,68 1.637,17€       
Polidori Mario D4 17,66€    19,97€    19  €      335,54  €    28,52  €    79,86  €                5,40 449,32€           
TOTALE 1.949,00€  165,67€  463,86€  31,38€             2.609,91€       

01/04/2019 AL 30/06/2019
Tariffa oraria - 
Aliquote

Ore straordinario

ASSUNZIONI tempo indeterminato

di liquidare a favore del personale di Polizia Locale la maggiorazione del 30% per il
periodo di riferimento riportato nella seguente tabella

Categoria
Maggiorazione 

30%
n. ore 

straordinario 
Importo 
lordo IRAP CPDEL INPS TOTALE

8,50% 23,80% 1,61%
Ferretti Angela C1 3,26€                         19 61,94€           5,26€        14,74€      1,00€     82,94€        
TOTALE 61,94€           5,26€        14,74€      1,00€     82,94€        

ASSUNZIONI TEMPO INDETERMINATO MAGGIORAZIONE 30% POLIZIA LOCALE
DAL 01/07/2018 AL 31/07/2019

di imputare l'importo complessivo di € 2.609,91 di cui € 1.949,00 della retribuzione
lorda al capitolo 1070, gli oneri riflessi dovuti dell’Irap per l’importo di  € 165,67 al

3



capitolo 1072, CPDEL e Inps  per  € 495,24 al capitolo 1071 del redigendo bilancio
2019/2021,
di imputare l’importo complessivo di  € 82,94 di cui € 61,94 della retribuzione lorda al
capitolo1070, gli oneri riflessi dovuti  dell’IRAP per l’importo di € 5,26  al capitolo
1072 CPDEL e Inps  per  € 15,74 al capitolo 1071 del redigendo bilancio 2019/2021

di provvedere alla richiesta di rimborso della suddetta complessiva spesa alla Regione
Marche  tramite l’apposita procedura che verrà predisposta da questo ufficio attraverso
il portale Cohesion.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                Dott.ssa Albertini

Stefania

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì 18/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                Dott. ssa Albertini

Stefania

4



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 14-08-2019    al
29-08-2019

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 14-08-2019 al 29-08-2019
Arquata del Tronto 14-08-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

5

Martina Petrucci


